附件2：
2016年“优团计划”首都高校优秀基层团支部
评选办法
一、申报要求
1.以思想引领聚力。能够深入开展“创先争优”活动，有效开展思想政治教育，有针对性地开展团员意识教育，积极开展“四进四信”、“三走”、“网络文明志愿者”等重点工作，扎实有效开展团的各项工作，在团员青年中有较高的认同度。
2.以组织制度聚力。组织设置规范，工作制度健全。能够坚持“三会两制一课”制度，在重大节日举行三次主题团日活动，一次主题团课，一次团员大会，一次组织生活会。经常性地进行组织发展工作，按期收缴团费和较好地使用“两册”，采取有效措施加强支部团员管理。按期换届，认真履行民主选举程序。经常开展团员教育、团员管理、团员发展工作。在联系和服务青年方面做出了突出成绩，得到所在单位和青年的高度认可。
3.以活动服务聚力。有一项以上品牌活动，大力开展基层服务型团组织建设，能够组织团员青年经常性地开展丰富多彩、健康向上的活动，采取具体措施解决团员青年在工作、学习、生活中的实际困难，促进团员青年全面素质的提升。认真落实将入团前接受志愿服务培训作为制度性安排，且团支部内部专兼职团干部应全部为注册志愿者，团员成为注册志愿者比例不低于50%。
参评团支部成立时间应当在1年以上。
[bookmark: _GoBack]二、评审标准
团支部评审思想建设、组织建设、学风建设、成长服务、活动创新性等4个方面开展，每项分值20分，满分为100分。各评分项分为非常好、较好、一般、较差四个层次，每层次相差5分。初赛、决赛均采取百分制，按成绩排名确定进入决赛答辩名单以及决赛最终名次，具体评选标准如下：
1.思想建设：能够深入开展“创先争优”活动，有效开展思想政治教育，有针对性地开展团员意识教育，积极开展“四进四信”、 “网络文明志愿者”等重点活动。
2.组织建设：能够坚持“三会两制一课”制度，在重大节日举行三次主题团日活动，一次主题团课，一次团员大会，一次组织生活会。经常性地进行组织发展工作，采取有效措施加强支部团员管理。
3.学风建设：团支部学习风气浓厚，团员学习成绩良好，定期组织班级集体学习活动，积极组织团员参与科技创新活动。
4.成长服务：采取具体措施解决团员青年在工作、学习、生活中的实际困难，促进团员青年全面素质的提升，在联系和服务青年方面做出了突出成绩，得到所在单位和青年的高度认可。
5.创新性：对传统团支部工作职能、团支部活动载体等方面的创新。

	评分项　
	思想建设
	组织建设
	学风建设
	成长服务
	创新性

	非常好
	15-20分
	15-20分
	15-20分
	15-20分
	15-20分

	较  好
	10-15分
	10-15分
	10-15分
	10-15分
	10-15分

	一  般
	5-10分
	5-10分
	5-10分
	5-10分
	5-10分

	较  差
	5分以下
	5分以下
	5分以下
	5分以下
	5分以下
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